2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2018 г.                                                                                               № 880
р.п.Чердаклы

Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы

В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Программу оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы (далее – Программа).

2. Исполнителям, ответственным за выполнение Программы, ежеквартально в срок до 05 числа месяца следующего за отчётным, представлять отчёт о реализации Программы в Управление  финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

Главы администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                           Е.П.Лашманов

УТВЕРЖДЁН

Постановлением  администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 01 ноября  2018 г.№ 880
ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области на 2019-2021 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Механизм (инструмент) реализации
	Отраслевые органы и структурные подразделения
администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»Ульяновской области, ответственные за реализацию
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Оценка бюджетного эффекта, тыс.руб.

	2019 г.
	2020 г.
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности
	1565,0
	1722,0
	1872,9

	1.1
	Привлечение инвестиций за счет реализации комплекса мер по стимулированию и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства
	1. Повышение качества и доступности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства включает в себя развитие объектов инфраструктуры по принципу «одного окна»;
	Муниципальное казенное учреждение  «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»
	2019-2021
	Прирост объема инвестиций с учетом финансирования субъектов малого и среднего предпринимательства для получения дополнительных доходов в том числе:  по налогу на доходы физических лиц;
	140,0
	154,0
	161,0

	2. Снижение административных барьеров, создание комфортных условий для ведения бизнеса;

	 Налогу, взимаемому с учетом применения упрощенной системы налогообложения;
	50,0
	50,0
	60,0

	3. Организация системы взаимодействия с институтами развития предпринимательства федерального уровня

	Единому налогу на вмененный доход;
	50,0
	60,0
	60,0

	Единому сельскохозяйственному налогу
	35,0
	35,0
	42,0

	1.2
	Привлечение инвестиций за счет развития новых моделей и дополнительных форм государственной поддержки инвестиционной и инновационной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	1. развития инновационной деятельности района
	Муниципальное казенное учреждение  «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»
	2019-2021
	Прирост инвестиций с учетом предоставления всех форм финансовой поддержки инвесторов для получение дополнительных доходов в том числе:  по налогу на доходы физических лиц;
	700,0
	770,0
	840,0

	 Налогу взимаемому с учетом применения упрощенной системы налогообложения; Единому налогу на вмененный доход;
	350,0
	400,0
	450,0

	2.развитие программ поддержки малого бизнеса посредством организации выставок-ярмарок отечественных производителей продуктов питания и товаров народного потребления и т.п.

	Единому сельскохозяйственному налогу
	140,0
	140,0
	140,0

	1.3
	Совершенствование организационной работы по вопросам развития инвестиционного климата в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Организация эффективной работы с инвесторами по привлечению инвестиций в район
	Муниципальное казенное учреждение  «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»
	2019-2021
	Прирост объема инвестиций, в результате организационной работы уполномоченного органа власти по привлечению инвестиций, для получение дополнительных доходов в том числе: по налогу на доходы физических лиц; Налогу взимаемому с учетом применения упрощенной системы налогообложения; Единому налогу на вмененный доход;  Единому сельскохозяйственному налогу
	100,0
	113,0
	119,9

	2.
	Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	98,2
	101,9
	106,0

	2.1
	Легализация заработной платы, сокрытой от налогообложения
	Работа комиссии по укреплению дисциплины труда
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Ежеквартально
	Прирост поступлений по налогу на доходы физических лиц
	63,2
	66,9
	71,0

	2.4
	Расширение налоговой базы за счет организации работы «мобильных офисов» коммерческого банка
	Функционирование рабочей группы по недоимке, включающей представителей органов местного самоуправления, Управления Федеральной налоговой службы, коммерческого банка, Службы судебных приставов
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	Прирост поступлений от налогов, уплачиваемых физическими лицами/ совместные рейды с ИФНС и службой судебных приставов
	35,0
	35,0
	35,0

	3.
	Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов

	935,3
	935,3
	936,0

	3.1
	Увеличение поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества
	Инвентаризация и анализ использования имущества казны и имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями. Совершенствование методики определения начальной (минимальной) цены аренды недвижимости и земельных участков. Организация мониторинга аренды на основе реестров имущества, сдаваемого в аренду.
	Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям  муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	Прирост неналоговых доходов от сдачи в аренду муниципального имущества
	25,3
	25,3
	26,0

	3.2
	Повышение доходов от приватизации имущества
	Выделение имущественных комплексов для целей приватизации, организация межевания земельных участков, предпродажная подготовка
	Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям  муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	Прирост доходов от приватизации и реализации муниципального имущества, в том числе невостребованных земельных долей
	900,0
	900,0
	900,0

	3.3
	Повышение доходов от других штрафов, поступающих в местный бюджет
	Повышение собираемости штрафов
	Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям  муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области,          органы местного               самоуправления поселений
 (по согласованию)
	2019-2021
	Прирост доходов от иных штрафов
	10,0
	10,0
	10,0

	Повышение эффективности администрирования.

	ИТОГО (по разделам 1-3)

	2598,5
	2759,2
	2914,9

	4.
	Оптимизация расходов на муниципальное управление
	350,0
	350,0
	350,0

	4.1
	Оптимизации расходов на органы местного самоуправления
	 Сокращение расходов бюджета за счет экономии полученной в результате временных вакансий, временной нетрудоспособности
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	 Сокращение расходов бюджета за счет экономии полученной в результате временных вакансий, временной нетрудоспособности
	350,0
	350,0
	350,0

	5
	Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы
	452,5
	481,8
	501,8

	5.1
	Развитие внебюджетной деятельности муниципальных учреждений
	Увеличение доходов от оказания платных услуг, расширение перечня и объема востребованных услуг, связанных с основной и сопутствующей деятельностью

	2019-2021
	Прирост доходов от внебюджетной деятельности по сравнению с предыдущим годом
	450,7
	480,0
	500,0

	-в сфере культуры
	Увеличение родительской платы в Детских школах искусств (с 300 руб. до 400 руб. в мес)
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области;
Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области

	450,7
	480,0
	500,0

	5.2
	Списание имущества, которое утратило потребительские свойства
	Списание имущества, которое утратило потребительские свойства
	Муниципальное учреждение «Управление сельского хозяйства и продовольствия» муниципального образования «Чердаклинский район»
	2019-2021
	Сокращение расходов в результате списания неиспользуемого имущества
	1,8
	1,8
	1,8

	6.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
	1330,0
	1350,0
	1350,0

	6.1
	Экономия средств, полученная при осуществлении закупок товаров, выполнении работ, оказании услуг
	Проведение аукционов, торгов и электронных закупок товаров, работ и услуг
	Отраслевые органы и структурные подразделения
администрации муницпального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	Экономия бюджетных средств в результате проведения аукционов, торгов и электронных закупок товаров, работ и услуг
	1330,0
	1350,0
	1350,0

	7.
	Мероприятия по оптимизации мер социальной поддержки
	170,6
	170,6
	170,6

	7.1
	Оптимизация предоставления мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату  коммунальных услуг
	Отмена некоторых мер социальной поддержки специалистам, работающим и проживающим в сельской местности на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	Сокращение бюджетных расходов в результате оптимизации предоставления мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату коммунальных услуг
	70,6
	70,6
	70,6

	7.2
	Повышение эффективности учета доходов граждан при предоставлении адресных мер социальной поддержки
	Отмена возможности самостоятельного декларирования доходов, которые не подтверждены документально;
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2019-2021
	Сокращение бюджетных расходов в результате повышения эффективности учета доходов граждан при предоставлении адресных мер социальной поддержки
	100,0
	100,0
	100,0

	8.
	Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство
	610,1
	224,1
	224,1

	8.1
	Заключение энергосервисных контрактов в бюджетном секторе
	Внедрение и реализация механизма энергосервисного контракта
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с подведомственной сетью
	2019-2021
	Объем экономии бюджетных средств при реализации энергосервисных контрактов
	224,1
	224,1
	224,1

	8.2
	Снижение суммы взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории сельских поселений находящихся на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Снижение кредиторской задолженности в результате исключения из реестра муниципального жилья приватизированных квартир и проведения сверки расчетов с Фондом модернизации ЖКХ Ульяновской области
	Муниципальное казённое учреждение «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского района»
	2019-2021
	Снижение расходов по взносам на капитальный ремонт муниципального жилья
	386,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО (по разделам 4-8)

	2913,2
	2576,5
	2596,5

	ИТОГО
	5511,7
	5335,7
	5511,4

________________